
 

 

 

Офіційно опубліковано 

20.02.2026 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

17 лютого 2026 року  Київ №           № 14 
 

 

 

Про вилучення з готівкового обігу банкнот 

номіналами 1, 2, 5 та 10 гривень  

зразків 2003–2007 років та внесення змін до деяких 

нормативно-правових актів Національного банку 

України з питань вилучення з обігу банкнот 

 

Відповідно до статей 6, 7, 15, 33, 34, 39, 56 Закону України “Про 

Національний банк України”, з метою поліпшення готівкових розрахунків, 

завершення процесу вилучення з обігу банкнот низьких номіналів (1, 2, 5 та 10 

гривень) зразків 2003–2007 років Правління Національного банку України 

постановляє: 

1. Національному банку України (далі – Національний банк), банкам, щодо 

яких Правління Національного банку прийняло рішення про надання їм 

повноважень на зберігання запасів готівки Національного банку та здійснення 

операцій з ними (далі – уповноважені банки), банкам України з 02 березня 2026 

року вилучати з готівкового обігу банкноти номіналами 1, 2, 5 та 10 гривень 

зразків 2003–2007 років (далі – банкноти зразків 2003–2007 років).   

2. З 02 березня 2026 року банкноти зразків 2003–2007 років перестають бути 

засобом платежу під час здійснення розрахунків готівкою. 

3. Національному банку:   

1) до 31 березня 2027 року забезпечити приймання від банків України, 

інкасаторських компаній / компаній з оброблення готівки банкнот зразків 2003–

2007 років повними та неповними пачками/корінцями, а також зарахування сум 

прийнятих коштів на кореспондентські рахунки банків та поточні рахунки 

інкасаторських компаній / компаній з оброблення готівки; 

2) здійснювати обмін фізичним особам банкнот зразків 2003–2007 років на 

монети і банкноти всіх номіналів, що перебувають в обігу, без стягнення плати 

за проведення такого обміну до прийняття окремого рішення Правління 

Національного банку про завершення їх обміну; 



2 

 

3) до 30 березня 2029 року забезпечити приймання від уповноважених 

банків банкнот зразків 2003–2007 років як повними, так і неповними 

пачками / корінцями з їх списанням із запасів Національного банку на зберіганні. 

4. Уповноваженим банкам: 

1) до 31 березня 2027 року забезпечити приймання від банків України та 

інкасаторських компаній / компаній з оброблення готівки банкнот зразків 2003–

2007 років із зарахуванням відповідних коштів на кореспондентські рахунки 

банків України та поточні рахунки інкасаторських компаній / компаній з 

оброблення готівки та вкладати такі банкноти до запасів Національного банку як 

повними, так і неповними пачками/корінцями; 

2) до 28 лютого 2029 року здійснювати обмін фізичним особам банкнот 

зразків 2003–2007 років на монети і банкноти всіх номіналів, що перебувають в 

обігу, без стягнення плати за проведення такого обміну; 

3) до 30 березня 2029 року забезпечити пакування та здавання до 

Національного банку банкнот зразків 2003–2007 років як повними, так і 

неповними пачками / корінцями з їх списанням із запасів Національного банку  

на зберіганні. 

5. Банкам України:   

1) до 26 лютого 2027 року забезпечити: 

обов’язкове приймання від клієнтів – юридичних осіб незалежно від 

організаційно-правової форми та форми власності, відокремлених підрозділів 

юридичних осіб, фізичних осіб, які здійснюють підприємницьку діяльність, 

залишків банкнот зразків 2003–2007 років для зарахування на їх рахунки; 

обмін фізичним особам банкнот зразків 2003–2007 років на монети і 

банкноти всіх номіналів, що перебувають в обігу, без стягнення плати за 

проведення такого обміну; 

2) до 31 березня 2027 року забезпечити пакування та здавання до 

Національного банку та уповноважених банків банкнот зразків 2003–2007 років 

як повними, так і неповними пачками / корінцями в порядку, встановленому 

Інструкцією про порядок організації касової роботи банками та проведення 

платіжних операцій надавачами платіжних послуг в Україні, затвердженою 

постановою Правління Національного банку України від 25 вересня 2018 року 

№ 103 (зі змінами);  

3) розмістити до 02 березня 2026 року в приміщенні банку в доступному для 

огляду клієнтами місці інформацію щодо звершення процесу вилучення з 



3 

 

готівкового обігу банкнот зразків 2003–2007 років та їх обміну на монети і 

банкноти всіх номіналів, що перебувають в обігу. 

6. Юридичним особам незалежно від організаційно-правової форми та 

форми власності (крім банків), відокремленим підрозділам юридичних осіб, 

фізичним особам, які здійснюють підприємницьку діяльність: 

1)  припинити з 02 березня 2026 року приймати банкноти зразків 2003–2007 

років за всіма видами готівкових операцій; 

2) здати до 26 лютого 2027 року залишки банкнот зразків 2003–2007 років 

до кас банків для зарахування на відкриті в них рахунки. 

7. Унести до постанови Правління Національного банку України від 06 

серпня 2020 року № 115 “Про поступове вилучення з готівкового обігу банкнот 

номіналами 1 і 2 гривні зразків 2003–2007 років та обігових монет номіналом 1 

гривня, виготовлених до 2018 року” такі зміни:  

1) у заголовку слова та цифри “банкнот номіналами 1 і 2 гривні зразків 2003–

2007 років та” виключити; 

2) у пункті 1: 

в абзаці першому слова та цифри “банкнот номіналами 1 і 2 гривні зразків 

2003–2007 років (далі – банкноти номіналами 1 і 2 гривні) та” виключити; 

в абзаці другому слова та цифри “Банкноти номіналами 1 і 2 гривні та 

монети” замінити словом “Монети”; 

 

3) у пункті 2: 

у підпункті 1 слова та цифри “банкнотами номіналами 1 і 2 гривні та”   

замінити словами “, запасів готівки Національного банку України на зберіганні 

в уповноважених банках та операційних кас банків із запасів готівки 

Національного банку України на зберіганні, а також інкасаторських компаній / 

компаній з оброблення готівки”; 

підпункт 2  викласти в такій редакції: 

“2) забезпечити приймання від банків України, інкасаторських 

компаній / компаній з оброблення готівки монет номіналом 1 гривня старого 

зразка повними та неповними мішечками, а також зарахування сум прийнятих 

коштів на кореспондентські рахунки банків, поточні рахунки інкасаторських 

компаній / компаній з оброблення готівки.”; 

 

4) пункт 3 викласти в такій редакції: 

“3. Уповноваженим банкам приймати від банків України, інкасаторських 

компаній / компаній з оброблення готівки монети номіналом 1 гривня старого 

зразка із зарахуванням сум прийнятих коштів на кореспондентські рахунки 



4 

 

банків та поточні рахунки інкасаторських компаній / компаній з оброблення 

готівки та вкладати такі монети до запасів Національного банку України як 

повними, так і неповними мішечками.”; 

 

5) у пункті 4: 

у підпункті 1 слова та цифри “банкноти номіналами 1 і 2 гривні та”   

виключити; 

у підпункті 2  слова та цифри “банкнотами номіналами 1 і 2 гривні та” 

виключити; 

у підпункті 3 слова та цифри “банкнот номіналами 1 і 2 гривні та”,   

“пачками/” виключити; 

у підпункті 4 слова та цифри “банкнот номіналами 1 і 2 гривні та”   

виключити; 

 

6) у пункті 5 слова та цифри “банкнот номіналами 1 і 2 гривні та” 

виключити. 

8. Унести до постанови Правління Національного банку України від 04 

жовтня 2022 року № 213 “Про поступове вилучення з готівкового обігу банкнот 

номіналами 5, 10, 20 та 100 гривень зразків 2003–2007 років” такі зміни: 

1) у заголовку цифри “5, 10,” виключити; 

2) у пункті 1 цифри  “5, 10,” виключити; 

3) у пункті 2: 

у підпункті 1 слова та цифри “банкнотами номіналами 5, 10,”  замінити 

словами “, а також інкасаторських компаній / компаній з оброблення готівки 

банкнотами номіналами”; 

підпункт 2  викласти в такій редакції: 

“2) забезпечити приймання від банків України, інкасаторських 

компаній / компаній з оброблення готівки  банкнот номіналами 20 та 100 гривень  

повними та неповними пачками / корінцями, а також зарахування сум прийнятих 

коштів на кореспондентські рахунки банків, поточні рахунки інкасаторських 

компаній / компаній з оброблення готівки.”; 

 

4) пункт 3 викласти в такій редакції: 

“3. Уповноваженим банкам приймати від банків України, інкасаторських 

компаній / компаній з оброблення готівки банкноти номіналами 20 та 100 

гривень із зарахуванням сум прийнятих коштів на кореспондентські рахунки 

банків та вкладати зазначені банкноти до запасів Національного банку України 

повними та неповними пачками/корінцями.”; 

5) у підпунктах 1–4 пункту 4, пункті 5 цифри  “5, 10,” виключити. 



5 

 

9. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на заступника Голови 

Національного банку України Олексія Шабана. 

10. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

Голова  Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 50 

 


